



## ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

### ПРЕДСЕДАТЕЛЬ

ул. Новороссийская, дом 15, г. Волгоград, 400066, телефон (8442) 35-25-15,  
факс (8442) 35-25-08, e-mail: ikvo@volganet.ru

26.01.2023 № 01-16/111  
на № \_\_\_\_\_ от \_\_\_\_\_

Председателю  
Волгоградской областной Думы


А.И. Блошкину

О проекте закона  
Волгоградской области

Уважаемый Александр Иванович!

Руководствуясь статьей 34 Устава Волгоградской области, статьей 65 Регламента Волгоградской областной Думы, направляю на рассмотрение Волгоградской областной Думы проект закона Волгоградской области «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Волгоградской области в сфере подготовки и проведения выборов и референдумов на территории Волгоградской области».

Приложение: на 18 л. в 1 экз., диск CD-R.

 В.В. Черячукин

Внесен  
Избирательной комиссией  
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА  
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « \_\_\_\_ » \_\_\_\_\_ 2023 г.

№ \_\_\_\_\_

**О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Волгоградской области в сфере подготовки и проведения выборов и референдумов на территории Волгоградской области"**

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т:

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Волгоградской области в сфере подготовки и проведения выборов и референдумов на территории Волгоградской области".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по государственному строительству, местному самоуправлению и развитию территорий доработать указанный проект и внести его на рассмотрение Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель  
Волгоградской областной Думы

А.И. Блошкин

Проект подготовлен  
Избирательной комиссией  
Волгоградской области



Внесен  
Избирательной комиссией  
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от «\_\_\_» \_\_\_\_\_ 2023 г.

№ \_\_\_\_\_

**О Законе Волгоградской области "О внесении изменений в отдельные  
законодательные акты Волгоградской области в сфере подготовки и  
проведения выборов и референдумов на территории Волгоградской  
области"**

Волгоградская областная Дума **п о с т а н о в л я е т**:

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Волгоградской области в сфере подготовки и проведения выборов и референдумов на территории Волгоградской области".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области для подписания и обнародования.

Председатель  
Волгоградской областной Думы

А.И. Блошкин

Проект подготовлен  
Избирательной комиссией  
Волгоградской области



## **ЗАКОН ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ**

### **О внесении изменений в отдельные законодательные акты Волгоградской области в сфере подготовки и проведения выборов и референдумов на территории Волгоградской области**

Принят Волгоградской областной Думой

#### **Статья 1**

Внести в Закон Волгоградской области от 16 ноября 1998 г. № 222-ОД "О местном референдуме в Волгоградской области" (в редакции от 02 сентября 1999 г. № 302-ОД, от 04 декабря 2001 г. № 639-ОД, от 09 июля 2003 г. № 845-ОД, от 30 сентября 2003 г. № 866-ОД, от 10 марта 2005 г. № 1025-ОД, от 20 июня 2006 г. № 1239-ОД, от 30 ноября 2006 г. № 1329-ОД, от 18 мая 2007 г. № 1468-ОД, от 06 марта 2008 г. № 1640-ОД, от 27 октября 2008 г. № 1752-ОД, от 01 марта 2012 г. № 16-ОД, от 28 декабря 2012 г. № 187-ОД, от 09 июля 2013 г. № 76-ОД, от 28 марта 2014 г. № 47-ОД, от 27 июня 2014 г. № 108-ОД, от 10 февраля 2015 г. № 5-ОД, от 06 июня 2016 г. № 46-ОД, от 17 ноября 2017 г. № 106-ОД, от 14 февраля 2019 г. № 8-ОД, от 04 апреля 2019 г. № 25-ОД, от 22 ноября 2019 г. № 109-ОД, от 15 июля 2020 г. № 44-ОД, от 13 октября 2020 г. № 78-ОД, от 21 апреля 2021 г. № 21-ОД, от 24 июня 2021 г. № 29-ОД, от 26 ноября 2021 г. № 115-ОД, от 28 мая 2022 г. № 36-ОД) следующие изменения:

1) в первом предложении пункта 6 статьи 3 слова "некоммерческие организации, выполняющие функции иностранного агента, незарегистрированные общественные объединения, выполняющие функции иностранного агента, и иностранные средства массовой информации, выполняющие функции иностранного агента, российские юридические лица, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента," заменить словами "иностранные агенты";

2) в статье 38:

в подпункте "о" части первой пункта 4 слова "некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента"

заменить словами "юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами";

второе предложение пункта 4.1 исключить;

3) третье предложение пункта 11 статьи 40 после слов "на котором" дополнить словами "ождается большое число участников местного референдума, работающих вахтовым методом и имеющих право на включение в список участников местного референдума в соответствии с пунктом 4 статьи 15 настоящего Закона, а также на участке местного референдума, на котором".

## Статья 2

Внести в Закон Волгоградской области от 06 декабря 2006 г. № 1373-ОД "О выборах в органы местного самоуправления в Волгоградской области" (в редакции от 03 апреля 2007 г. № 1435-ОД, от 29 декабря 2007 г. № 1615-ОД, от 05 июня 2008 г. № 1688-ОД, от 19 июня 2009 г. № 1894-ОД, от 06 июля 2010 г. № 2068-ОД, от 30 марта 2011 г. № 2169-ОД, от 18 июля 2011 г. № 2211-ОД, от 24 февраля 2012 г. № 2-ОД, от 26 июля 2012 г. № 93-ОД, от 05 февраля 2013 г. № 6-ОД, от 13 марта 2013 г. № 23-ОД, от 23 мая 2013 г. № 48-ОД, от 06 июня 2013 г. № 55-ОД, от 12 декабря 2013 г. № 168-ОД, от 28 марта 2014 г. № 43-ОД, от 29 мая 2014 г. № 69-ОД, от 20 июня 2014 г. № 100-ОД, от 26 декабря 2014 г. № 188-ОД, от 29 мая 2015 г. № 76-ОД, от 10 июля 2015 г. № 97-ОД, от 03 сентября 2015 г. № 137-ОД, от 15 декабря 2015 г. № 215-ОД, от 30 декабря 2015 г. № 233-ОД, от 30 декабря 2015 г. № 237-ОД, от 14 марта 2016 г. № 10-ОД, от 11 мая 2016 г. № 27-ОД, от 27 мая 2016 г. № 38-ОД, от 05 апреля 2017 г. № 26-ОД, от 19 мая 2017 г. № 37-ОД, от 28 июня 2017 г. № 47-ОД, от 15 мая 2018 г. № 57-ОД, от 30 мая 2018 г. № 64-ОД, от 17 декабря 2018 г. № 138-ОД, от 14 февраля 2019 г. № 8-ОД, от 07 марта 2019 г. № 14-ОД, от 15 марта 2019 г. № 19-ОД, от 04 апреля 2019 г. № 25-ОД, от 23 апреля 2019 г. № 30-ОД, от 22 ноября 2019 г. № 109-ОД, от 15 июля 2020 г. № 44-ОД, от 13 октября 2020 г. № 78-ОД, от 21 апреля 2021 г. № 21-ОД, от 24 июня 2021 г. № 29-ОД, от 26 ноября 2021 г. № 115-ОД, от 28 мая 2022 г. № 36-ОД) следующие изменения:

1) в первом предложении пункта 4 статьи 3 слова "некоммерческие организации, выполняющие функции иностранного агента, незарегистрированные общественные объединения, выполняющие функции иностранного агента, и иностранные средства массовой информации, выполняющие функции иностранного агента, российские юридические лица, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента," заменить словами "иностранные агенты";

2) в части третьей подпункта «а» пункта 7 статьи 20 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами

"иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

3) в статье 24:

в третьем предложении пункта 4 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

в пункте 5 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

4) в статье 25:

в части второй пункта 4 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющий (выполняющие) функции иностранного агента" заменить словами "являющийся (являющиеся) иностранным агентом (иностранными агентами)";

в пункте 5 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

5) в частях пятой и шестой пункта 3 статьи 28 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

6) в пункте 5.1 статьи 36 слова "являющемся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента" заменить словами "являющемся иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом", слова "является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "является иностранным агентом";

7) в статье 39:

в пункте 8.3 слова "являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента" заменить словами "являющегося иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом", слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "который является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента" заменить словами "являющегося иностранным агентом", слова "кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "кандидатом, аффилированным с иностранным агентом";

в пункте 8.4 слова "включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента" заменить словами "являющегося иностранным агентом";

8) в пункте 5 статьи 42 слова "являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента" заменить словами "являющегося иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом", слова "является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "является иностранным агентом", слова "являющийся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента" заменить словами "являющийся иностранным агентом";

9) в третьем предложении пункта 17 статьи 43 слова "являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента" заменить словами "являющегося иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом", слова "является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "является иностранным агентом";

10) во втором предложении пункта 4 статьи 45 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента" заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

11) в статье 51:

четвертое предложение пункта 1 исключить;

в подпункте «о» пункта 4 слова "некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента" заменить словами "юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами";

12) во втором предложении пункта 4 статьи 54 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

13) в статье 55:

в первом предложении пункта 7.1 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

пятое предложение части второй пункта 12 после слов "на котором" дополнить словами "ождается большое число избирателей, работающих вахтовым методом и имеющих право на включение в список избирателей в

соответствии с пунктом 5 статьи 18 настоящего Закона, а также на избирательном участке, на котором".

### **Статья 3**

Внести в Закон Волгоградской области от 07 декабря 2006 г. № 1378-ОД "Об избирательных комиссиях в Волгоградской области" (в редакции от 05 июня 2007 г. № 1479-ОД, от 27 октября 2008 г. № 1752-ОД, от 04 марта 2009 г. № 1861-ОД, от 13 июля 2009 г. № 1912-ОД, от 08 октября 2010 г. № 2096-ОД, от 31 декабря 2010 г. № 2141-ОД, от 23 ноября 2011 г. № 2247-ОД, от 29 декабря 2011 г. № 2278-ОД, от 28 декабря 2012 г. № 186-ОД, от 09 июля 2013 г. № 82-ОД, от 11 октября 2013 г. № 125-ОД, от 06 февраля 2014 г. № 20-ОД, от 28 марта 2014 г. № 44-ОД, от 30 мая 2014 г. № 72-ОД, от 11 марта 2015 г. № 9-ОД, от 30 декабря 2015 г. № 234-ОД, от 27 мая 2016 г. № 38-ОД, от 06 декабря 2016 г. № 124-ОД, от 05 апреля 2017 г. № 27-ОД, от 19 апреля 2017 г. № 30-ОД, от 28 июня 2017 г. № 48-ОД, от 17 ноября 2017 г. № 106-ОД, от 17 декабря 2018 г. № 138-ОД, от 04 апреля 2019 г. № 25-ОД, от 23 апреля 2019 г. № 30-ОД, от 22 ноября 2019 г. № 109-ОД, от 13 октября 2020 г. № 78-ОД, от 21 апреля 2021 г. № 21-ОД, от 24 июня 2021 г. № 29-ОД, от 26 ноября 2021 г. № 115-ОД, от 28 мая 2022 г. № 36-ОД) следующие изменения:

1) в статье 7:

пункт 1 дополнить подпунктом "к" следующего содержания:

"к) лица, включенные в реестр иностранных агентов.";

в подпункте "б" пункта 7 слова "и" пункта 1" заменить словами "и" и "к" пункта 1";

пункт 9 дополнить подпунктом "ж" следующего содержания:

"ж) включения члена комиссии в реестр иностранных агентов.";

2) в пункте 3 статьи 8 слова "и" пункта 1" заменить словами "и" и "к" пункта 1";

3) пункт 1.1 статьи 14 после слов "в плавании," дополнить словами "в вахтовом поселке,";

4) часть вторую пункта 6 статьи 22 после слов "областного" дополнить словом "бюджета".

### **Статья 4**

Внести в Закон Волгоградской области от 31 мая 2007 г. № 1475-ОД "Об областном референдуме" (в редакции от 26 ноября 2007 г. № 1566-ОД, от 13 июля 2009 г. № 1912-ОД, от 15 июня 2011 г. № 2196-ОД, от 24 февраля 2012 г. № 3-ОД, от 28 декабря 2012 г. № 188-ОД, от 09 июля 2013 г. № 74-ОД, от 28 марта 2014 г. № 39-ОД, от 27 июня 2014 г. № 105-ОД, от 10 февраля 2015 г. № 5-ОД, от 16 июня 2016 г. № 57-ОД, от 17 ноября 2017 г. № 106-ОД, от 25 декабря 2017 г. № 128-ОД, от 14 февраля 2019 г. № 8-ОД, от 04



апреля 2019 г. № 25-ОД, от 22 ноября 2019 г. № 109-ОД, от 15 июля 2020 г. № 44-ОД, от 13 октября 2020 г. № 78-ОД, от 21 апреля 2021 г. № 21-ОД, от 24 июня 2021 г. № 29-ОД, от 26.11.2021 г. № 115-ОД, от 28 мая 2022 г. № 36-ОД) следующие изменения:

1) в первом предложении пункта 7 статьи 5 слова "некоммерческие организации, выполняющие функции иностранного агента, незарегистрированные общественные объединения, выполняющие функции иностранного агента, и иностранные средства массовой информации, выполняющие функции иностранного агента, российские юридические лица, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента," заменить словами "иностранные агенты";

2) в статье 36:

в подпункте "о" пункта 8 слова "некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента" заменить словами "юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами";

второе предложение пункта 9 исключить;

3) пятое предложение пункта 9 статьи 43 после слов "пунктом 4.3 статьи 12 настоящего Закона," дополнить словами "либо участников областного референдума, работающих вахтовым методом и имеющих право на включение в список участников областного референдума в соответствии с пунктом 16 статьи 12 настоящего Закона,".

## **Статья 5**

Внести в Закон Волгоградской области от 25 октября 2008 г. № 1751-ОД "О выборах депутатов Волгоградской областной Думы" (в редакции от 01 марта 2010 г. № 2009-ОД, от 04 августа 2011 г. № 2222-ОД, от 30 декабря 2011 г. № 2285-ОД, от 26 июля 2012 г. № 92-ОД, от 05 февраля 2013 г. № 7-ОД, от 09 июля 2013 г. № 78-ОД, от 07 февраля 2014 г. № 24-ОД, от 28 марта 2014 г. № 45-ОД, от 23 мая 2014 г. № 68-ОД, от 20 июня 2014 г. № 100-ОД, от 29 мая 2015 г. № 77-ОД, от 03 сентября 2015 г. № 138-ОД, от 30 декабря 2015 г. № 237-ОД, от 30 декабря 2015 г. № 242-ОД, от 14 марта 2016 г. № 11-ОД, от 11 мая 2016 г. № 33-ОД, от 27 мая 2016 г. № 38-ОД, от 05 апреля 2017 г. № 26-ОД, от 19 мая 2017 г. № 36-ОД, от 28 июня 2017 г. № 47-ОД, от 15 мая 2018 г. № 57-ОД, от 20 сентября 2018 г. № 101-ОД, от 17 декабря 2018 г. № 138-ОД, от 14 февраля 2019 г. № 8-ОД, от 15 марта 2019 г. № 19-ОД, от 04 апреля 2019 г. № 25-ОД, от 23 апреля 2019 г. № 30-ОД, от 22 ноября 2019 г. № 109-ОД, от 15 июля 2020 г. № 44-ОД, от 13 октября 2020 г. № 78-ОД, от 21 апреля 2021 г. № 21-ОД, от 24 июня 2021 г. № 29-ОД, от 26 ноября 2021 г. № 115-ОД, от 28 мая 2022 г. № 36-ОД) следующие изменения:

1) в первом предложении пункта 4 статьи 4 слова "некоммерческие организации, выполняющие функции иностранного агента, незарегистрированные общественные объединения, выполняющие функции иностранного агента, и иностранные средства массовой информации, выполняющие функции иностранного агента, российские юридические лица, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента," заменить словами "иностранные агенты";

2) в части третьей подпункта "а" пункта 6 статьи 21 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

3) в четырнадцатом предложении подпункта "а" пункта 4 статьи 24 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

4) в статье 25:

в третьем предложении пункта 4 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

в пункте 5 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

5) в статье 25.1:

в части второй пункта 4 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющий (выполняющие) функции иностранного агента" заменить словами "являющийся (являющиеся) иностранным агентом (иностранными агентами)";

в пункте 5 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

б) в частях пятой и шестой пункта 3 статьи 29 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

7) в пункте 5.1 статьи 37 слова "являющемся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента" заменить словами "являющемся иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом", слова "является физическим

лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "является иностранным агентом";

8) в статье 40:

в пункте 10<sup>3</sup> слова "являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента" заменить словами "являющегося иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом", слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "который является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента" заменить словами "являющегося иностранным агентом", слова "кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "кандидатом, аффилированным с иностранным агентом";

в пункте 10<sup>4</sup> слова "включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента" заменить словами "являющегося иностранным агентом";

9) в пункте 5 статьи 43 слова "являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента" заменить словами "являющегося иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом", слова "является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "является иностранным агентом", слова "являющийся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента" заменить словами "являющийся иностранным агентом";

10) в третьем предложении пункта 17 статьи 44 слова "являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента" заменить словами "являющегося иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом", слова "является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "является иностранным агентом";

11) во втором предложении пункта 4 статьи 46 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента" заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

12) в статье 52:

четвертое предложение пункта 1 исключить;

в подпункте «о» пункта 4 слова "некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента" заменить словами "юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами";

13) во втором предложении пункта 4 статьи 55 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностраннным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностраннным агентом";

14) в статье 56:

в первом предложении пункта 7.1 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностраннным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностраннным агентом";

четвертое предложение части второй пункта 12 после слов "пунктом 5 статьи 19 настоящего Закона," дополнить словами "либо избирателей, работающих вахтовым методом и имеющих право на включение в список избирателей в соответствии с пунктом 6 статьи 19 настоящего Закона,";

15) в пункте 19 статьи 61 слова "вправе убедиться в правильности проведенного подсчета" исключить.

## **Статья 6**

Внести в Закон Волгоградской области от 19 июня 2012 г. № 62-ОД "О выборах Губернатора Волгоградской области" (в редакции от 15 октября 2012 г. № 118-ОД, от 15 февраля 2013 г. № 10-ОД, от 09 июля 2013 г. № 81-ОД, от 28 марта 2014 г. № 41-ОД, от 23 мая 2014 г. № 67-ОД, от 10 февраля 2015 г. № 7-ОД, от 09 сентября 2015 г. № 148-ОД, от 30 декабря 2015 г. № 237-ОД, от 11 февраля 2016 г. № 6-ОД, от 06 июня 2016 г. № 49-ОД, от 05 апреля 2017 г. № 26-ОД, от 17 ноября 2017 г. № 109-ОД, от 20 сентября 2018 г. № 100-ОД, от 17 декабря 2018 г. № 138-ОД, от 14 февраля 2019 г. № 8-ОД, от 15 марта 2019 г. № 19-ОД, от 04 апреля 2019 г. № 25-ОД, от 23 апреля 2019 г. № 30-ОД, от 22 ноября 2019 г. № 109-ОД, от 15 июля 2020 г. № 44-ОД, от 13 октября 2020 г. № 78-ОД, от 21 апреля 2021 г. № 21-ОД, от 24 июня 2021 г. № 29-ОД, от 26 ноября 2021 г. № 115-ОД, от 28 мая 2022 г. № 36-ОД) следующие изменения:

1) в первом предложении пункта 4 статьи 3 слова "некоммерческие организации, выполняющие функции иностранного агента, незарегистрированные общественные объединения, выполняющие функции иностранного агента, и иностранные средства массовой информации, выполняющие функции иностранного агента, российские юридические лица, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента," заменить словами "иностраннные агенты";

2) в четвертом предложении подпункта "а" пункта 10 статьи 20 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностраннным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностраннным агентом";

3) в частях пятой и шестой пункта 2 статьи 23 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

4) в пункте 5<sup>1</sup> статьи 31 слова "являющемся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента" заменить словами "являющемся иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом", слова "является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "является иностранным агентом";

5) в статье 34:

в первом предложении пункта 9<sup>3</sup> слова "являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента" заменить словами "являющегося иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом", слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом";

в пункте 9<sup>4</sup> слова "включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента" заменить словами "являющегося иностранным агентом";

6) в третьем предложении пункта 5 статьи 37 слова "являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента" заменить словами "являющегося иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом", слова "является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "является иностранным агентом";

7) в третьем предложении пункта 16 статьи 38 слова "являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента" заменить словами "являющегося иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом", слова "является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "является иностранным агентом";

8) во втором предложении пункта 4 статьи 40 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента" заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

9) в статье 45:

четвертое предложение пункта 1 исключить;

в подпункте «о» пункта 4 слова "некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента" заменить словами

"юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами";

10) во втором предложении пункта 4 статьи 48 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

11) в статье 49:

в пункте 8<sup>1</sup> слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

третье предложение части второй пункта 13 после слов "пунктом 5 статьи 18 настоящего Закона," дополнить словами "либо избирателей, работающих вахтовым методом и имеющих право на включение в список избирателей в соответствии с пунктом 6 статьи 18 настоящего Закона,".

## Статья 7

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор  
Волгоградской области

А.И. Бочаров

Проект подготовлен Избирательной комиссией  
Волгоградской области



**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА**  
**к проекту закона Волгоградской области «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Волгоградской области в сфере подготовки и проведения выборов и референдумов на территории Волгоградской области»**

Проект закона Волгоградской области «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Волгоградской области в сфере подготовки и проведения выборов и референдумов на территории Волгоградской области» (далее – проект закона) разработан Избирательной комиссией Волгоградской области в связи с принятием Федерального закона от 28 июня 2022 г. № 220-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 220-ФЗ) и Федерального закона от 05 декабря 2022 г. № 498-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 498-ФЗ).

Федеральным законом № 220-ФЗ в Федеральный закон от 12 июня 2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 67-ФЗ) внесены изменения, предусматривающие возможность создания в вахтовом поселке избирательных участков и формирования состава участковых комиссий из резерва состава участковых комиссий указанных избирательных участков.

Федеральным законом № 498-ФЗ в Федеральный закон № 67-ФЗ внесены изменения, направленные на приведение термина «иностранный агент» в соответствие с Федеральным законом от 14 июля 2022 № 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием».

Также дополнен перечень оснований запрета для назначения членом избирательной комиссии как с правом решающего, так и с правом совещательного голоса в случае, если лицо является иностранным агентом. В случае выявления факта принадлежности члена избирательной комиссии к иностранным агентам его полномочия немедленно досрочно прекращаются.

Кроме того, теперь физическим лицам, являющимся иностранными агентами, запрещено вносить пожертвования в избирательные фонды кандидатов, зарегистрированных кандидатов, избирательных объединений, в фонды референдума.

Соответствующие изменения проектом закона предлагается внести в законы Волгоградской области от 16 ноября 1998 г. № 222-ОД «О местном референдуме в Волгоградской области», от 06 декабря 2006 г. № 1373-ОД «О выборах в органы местного самоуправления в Волгоградской области», от 07 декабря 2006 г. № 1378-ОД «Об избирательных комиссиях в Волгоградской области», от 31 мая 2007 г. № 1475-ОД «Об областном референдуме», от 25 октября 2008 г.

№ 1751-ОД «О выборах депутатов Волгоградской областной Думы»,  
от 19 июня 2012 г. № 62-ОД «О выборах Губернатора Волгоградской  
области».

Председатель  
Избирательной комиссии  
Волгоградской области



В.В. Черячукин



**ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ  
к проекту закона Волгоградской области «О внесении изменений в  
отдельные законодательные акты Волгоградской области в сфере  
подготовки и проведения выборов и референдумов на территории  
Волгоградской области»**

Принятие проекта закона Волгоградской области «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Волгоградской области в сфере подготовки и проведения выборов и референдумов на территории Волгоградской области» не потребует дополнительных расходов областного бюджета.

Председатель  
Избирательной комиссии  
Волгоградской области



В.В. Черячукин

**ПЕРЕЧЕНЬ**  
**нормативных правовых актов, требующих внесения изменений**  
**и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона**  
**Волгоградской области «О внесении изменений в отдельные**  
**законодательные акты Волгоградской области в сфере подготовки и**  
**проведения выборов и референдумов на территории Волгоградской**  
**области»**

В случае принятия проекта закона Волгоградской области «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Волгоградской области в сфере подготовки и проведения выборов и референдумов на территории Волгоградской области» не потребуется признание утратившими силу, приостановление, изменение, дополнение или принятие других нормативных правовых актов Волгоградской области.

Председатель  
Избирательной комиссии  
Волгоградской области



В.В. Черячукин



# ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24 января 2023 г.

№ 29/199-7

Волгоград

### **О внесении на рассмотрение Волгоградской областной Думы проекта закона Волгоградской области «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Волгоградской области в сфере подготовки и проведения выборов и референдумов на территории Волгоградской области»**

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области и подпунктом «н.1» пункта 9 статьи 10 Закона Волгоградской области от 07 декабря 2006 г. № 1378-ОД «Об избирательных комиссиях в Волгоградской области» Избирательная комиссия Волгоградской области **п о с т а н о в л я е т**:

1. Внести в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Волгоградской области в сфере подготовки и проведения выборов и референдумов на территории Волгоградской области» (далее – проект закона).

2. Назначить председателя Избирательной комиссии Волгоградской области официальным представителем Избирательной комиссии Волгоградской области при рассмотрении проекта закона.

Председатель  
Избирательной комиссии  
Волгоградской области

Секретарь  
Избирательной комиссии  
Волгоградской области



В.В. Черячукин

А.А. Ярылкин